Steph. Baluzii notæ.

paganum episcopum. Proconsulem Africæ fuisse censuit Nicolaus Vignierius in sua Historia ecclesiastica. Quis autem ille fuerit recte disputatum est in notis editionis Anglicanæ, ubi scriptum est *verisimilium esse illum fuisse judicem in civitate Carthaginensi aut aliquem ex consiliariis qui præsidi solebant in judicis assistere.*

(2) *Nec hoc sine magisterii di-vini.* Post hæc Pamelius adjectit et nominis, quod additamentum ego reperi in tribus antiquis codicibus. Deest autem in antiquis editionibus, in xxi libris nostris, et in quatuor Anglicanis. In aliis duobus nostris legitur, « Sine magisterio divinæ auctoritatis. » Quo etiam modo scriptum est in margine editionis quæ dicitur Gravii. Hanc vero lectionem magis probat Pamelius. Rigaltius et Angli retinuerunt in contextu additionem Pamelii. Ego delevi, quia superflua est et major pars veterum exemplariorum eam non habet.

(3) *Inculcent.* Präfero hanc lectionem, quia illum inventi in antiquis editionibus et in septemdecim codicibus manuscriptis. Eam quoque prætulerunt Angli. Eo vocabulo frequenter utuntur Tertullianus et Cyprianus. Concilium Arelatense primum canone 17 : « Ut nullus episcopus alium episcopum inculcat. » Vide Jacobi Gothofredi notas ad librum I Tertulliani ad Nationes cap. 10.

(4) *Et conversi elidant ros.* Quamvis ista existent in omnibus editionibus et in quinque antiquis exemplaribus, facile deherem, cum desint in quindecim libris nostris et quatuor Anglicanis, tum etiam quia nullius momenti sunt ad adstruendum id quod Cyprianus insinuare volebat.

(5) *Patientia vici.* Sic Hieronymus in Epistola ad Pammachium adversus Joannem Hierosolymitanum : « Noluijmus tibi occasionem dare. Videbamus enim strophum dilectionis tuæ. Injuriam patientia vicimus. »

C (6) *Quod bella crebrius.* Prudentius, lib. ii aduersus Symmachum :

Et sunt qui nobis bella exprobare sinistra
Non dubitant, postquam templorum spreviosus aras.

(7) *Imbræ et pluvias.* Novella Theodosii de Iudeis et Samaritanis : « An diuilius perferimus mutari temporum vices, irata cœli temperie, quæ paganorum exacerbata perfidia nescit naturæ libramenta servare ? Unde enim ver solitam gratiam abjuravit, unde restos messe jejuna laboriosum agricolam in spe destituit aristorum, unde hyems intemperata ferocitas ubertatem terrarum penetrabilis frigore sterilitatis læsione damnavit, nisi quia ad impietatis vindictam transit lege sua naturæ decretrum ? »

(8) *Serena longa.* Matthæi xvi : *Serenum erit, rubicundum est enim certum.* Hieronymus lib. ii contra Pelagianos, « In sereno patimur tempestatem. » Prudentius, lib. i aduersus Symmachum : « Turbidus aer ponebat liquidum ex arca serenum. » Idem in hymno matutino : *Hæc lux serenum conseruat.*

(9) *Verecundiæ.* Hieronymus in Epistola ad Theophilum Alexandrinum : « Macte virtute, macte zelus fidei. Ostendisti quod huc usque taciturnitatis dispensatio fuit, non consensus. » Idem, lib. i aduersus Rufinum : « Et ostendam quod huc usque silentium modestiæ fuerit, non malæ conscientiæ. » Sanctus Ambrosius, in Epistola aduersus relationem Symmachi, « dissimulationem pro consensu interpretantes. »

(10) *Respondeo.* Codex Sancti Arnulphi et editio Morelliana *Respondemus.*

(11) *Quod dili vestri.* Lactantius lib. v, cap. 8 : Discite igitur homines ideo malos esse quia dili coluntur. »

eo valere quo antea prævalebat. Hoc etiam, nobis tacentibus et nulla de Scripturis sanctis prædicationibusque divinis documenta promentibus, mundus ipse jam loquitur et occasum sui rerum labentium probatione testatur. Non hyeme nutrientis seminibus tanta imbrum copia est, non frugibus estate torrendis solis tanta ³ flagrantia est, nec sic vernante temperie (12) sata lœta sunt, nec adeo arboreis foetibus autumna fœcunda sunt. Minus de effossis et fatigatis montibus eruuntur marmorum crustæ, minus argenti et auri opes suggesterunt exhausta iam metallæ, et pauperes venæ breviantur in dies singulos et decrescent, deficit in arvis (13) agricola, in mari nauta, miles in castris, innocencia in foro, justitia in judicio, in amicitia concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Putasse tantam posse substantiam rei senescantis existere quantum prius potuit novella adhuc et vegeta juventa (14) pollere? Minuatur necesse 547 est quicquid fine jam proximo in occidua et extrema divergit. Sic sol in occasu suo radios minus ditaro et igneo splendore jaculator; sic, declinante

A jam cursu, exoletis coribus luna tenuatur, et arbor quæ fuerat ante viridis et fertilis, aresentibus ramis fit postmodum sterili senectute deformis; et fons qui, exundantibus prius venis, largiter profluebat, senectute deficiens, vix modico sudore distillat. Hæc sententia mundo data est, hæc Dei lex est, ut omnia orta occident et aucta senescant, et infirmentur fortia, et magna minuantur, et cum infirmata et diminuta fuerint, finiantur.

IV. Christianis imputas quod minuantur singula (15), mundo senescente. Quid si et sones imputent Christianis quod minus valeant in senectute, quod non perinde ut prius vigeant auditu aurium, cursu pedum, oculorum acie, virium robore, successo viscerum, mole membrorum; et cum olim ultra octingentos et nongentos annos vita hominum longæva procederet, vix nunc possit ad centenarium numerum perveniri? Canos videmus in pueris, capilli deficiunt antequam crescant; nec ætas in senectute desinit, sed incipit a senectute (16). Si in ortu adhuc suo ad finem nativitas proferat; sic quodcumque nunc nascitur, mundi ipsius

Variae lectiones.

¹ Solita flagranti a Bod. 1, 2, 3, 4 Lam. Ebor. Thu. Foss.

Steph. Baluzii nota.

(12) *Vernante temperie. Antea legebatur verna de temperie sua sata lœta sunt.* Veram lectionem inventum in quatuor antiquis exemplaribus, eamque se in antiquo libro invenisse scribit Morellius. Etiam falsa ostendit istam esse veram. Num cum habeat *verna de temperie*, manifestum est errorem ortum esse ex voce *vernante*, quam librarius non intelligens posuit *vernade* unico vocabulo pro *vernante*. Supra, Epist. 13, pag. 23: *Successit hiemi verna temperies.*

(13) *Arvis.* Tamenets sciām lectionem vulgatam, quæ habet *agris*, esse optimam, istam præfero, quia illam inveni in quindecim libris nostris, etiam in Seguieriano, et in quatuor Bodleianis. Sic etiam habebat Veronensis. Ita etiam editio Morelliana.

(14) *Juventa.* Facile est præferre hanc lectionem, cum illam habeant viginti libri nostri et sex Anglicani, tum etiam omnes editiones Pameliana antiquiores. Pamelius posuit *juventute*, professus se ita invenisse in quatuor antiquis codicibus. Memoriæ autem lapsu factum est ut monuerit Morellium ita quoque posuisse.

(15) *Quod minuantur singula.* Et tamen eadem multa evenisse in imperio Romano ante quam Christiana religio in eo fundata esset certum est et facile probari posset. Utar tamen ad eam rem probandum testimonio unius Columellæ, qui vicinus erat nostrorum temporum. Is ergo in præfatione laborum suorum *de Re rustica* ait sæpenumero civitatis Romanæ principes culpassæ sua ætate modo agrorum infecunditatem, modo cœli per multa jam tempora noxiæ frugibus intemperiem, quosdam etiam predictas querimoniæ velut ratione certa mitigasse, quod existimarent ubertate nimia prioris ævi defatigatum et effectum solum nequire præstina benignitate præbère mortalibus alimoniam; idque libro II, capite 4, ait non ex fatigatione terra, quemadmodum plurimi crediderunt, sed huminum inertia evenisse. Et hec quidem ante fundatam religionem Christi: quæ cum introducta esset in reipublicam, et gravis odiosaque esset mortalibus, illi eas calamitates imputabant nostris hominibus, ob eam rationem quod ab illis dii eo-

C rum non colerentur. Apud Rufinum lib. IV, cap. 13, refertur rescriptum Antonini Pii ad Asianos pro Christianis, in quo imperator ait: « De motibus autem terræ qui vel facti sunt vel etiam nunc flunt absurdum non erit minorer vestrum justa communitio solari, quoniam quidem comperi quod in hujusmodi rebus ad illorum invidiam communes casus transfertis. » Postea cum desiisset idolatria, suscepta apud omnes ubique gentes Dei religio, et tota res publica facta esset Christiana, cum ea mala eveniebant quæ nobis gentiles imputare solebant, ut est humana natura prompta ad arguendum et accusandum, sequentibus scâculis et translatâ sunt alio, ut ævo Theodosii A. imputabantur Judæis, Samaritis, et Paganis, ut patet ex Novella ejus tertia, et ævo Karoli M. Tempestariis, adversus quos exstat liber Agobardi archiepiscopi Lugdunensis. At sequentibus temporibus ea imputabantur culpis sacerdotum in Dania. Hujus rei testis est Gregorius Papa VII qui, lib. I epist. 21, scribens ad regem et gentem Danorum ait: « Illud interim non prætereundum, sed magnopere apostolica interdictione prohibendum videtur quod de gente vestra nobis innotuit, scilicet vos intemperiem temporum, corruptiones aeris, quascunque molestias corporum ad sacerdotium culpas transferre. »

D (16) *Ætas incipit a senectute.* Seneca, epist. 43: « Quid est autem turpius quam senex vivere incipiens? » idem epist. 23: « Male vivunt qui semper vivere incipiunt. Quidam vivere incipiunt cum desinendum est. » Idem cap. 5, de Brevitate vitæ: « Audis pleros dicentes, a quinquagesimo in otium succedam, sexagesimus annus ab officiis me dimittet. Quam serum est tunc vivere incipere, cum desinendum est. » Censorinus, cap. 14, ait anno sexagesimo tunc primum senescere corpus incipere. Et Cicero in Oratione pro Roscio Amerino ait: « Senes sexagenari more majorum de ponte in Tyberim dejiciebantur. » Tacitus ait Agricolam, qui anno quinquagesimo sexto ætatis suæ extinctus est, medio in spatio integræ ætatis eruptum fuisse. Idem alibi ait quindecim annos esse grande mortalis ævi spatium.

senectute degenerat : ut nemo mirari debeat sin-gula in mundo cœpisse desicere, quando totus ipse jam muudus in defectione sit et in fine.

V. Quod autem crebrius bella continuant, quod sterilitas et fames sollicitudinem cumulant, quod, sœuentibus morbis, valetudo frangitur, quod humanum genus luis populatione vastatur, et hoc scias esse prædictum, in novissimis temporibus multiplicari mala et **548** adversa variari, et appropinquare jam judicii die magis ac magis in plagas generis humani censuram Dei indignantis accendi. Non enim, sicut tua falsa querimonia et imperitia veritatis ignara jactat et clamitat, ista accidentum non quod dili vestria nobis non colantur, sed quod a vobis non colatur Deus. Nam, cum ipse sit mundi dominus et rector, et cuncta arbitrio ejus et nutu gerantur, nec quicquam fieri possit nisi quod aut fecerit aut fieri ipse permiserit, utique quando ea sunt quæ iram Dei indignantis ostendunt⁴, non propter nos sunt, a quibus Deus colitor, sed delictis et meritis vestris irrogantur, a quibus Deus omnino nec queritur (17) nec timetur, nec, relictis vanis superstitionibus, religio vera cognoscitur, ut, qui Deus unus est omnibus, unus colatur ab omnibus et rogetur.

VI. Ipsius denique audi loquentem, ipsum voce divina instrumentem nos pariter ac monentem : *Dominum Deum tuum adorabis*, inquit, et illi soli servies (Deut., vi, 13). Et iterum : *Non erunt tibi dili alii absque me* (Exod., xx, 3). Et iterum : *Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos; et ne incitatis⁵ me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos vos* (Jerem., xxv, 6). Propheta item Spiritu sancto plenus contestatur et denuntial iram Dei dicens : *Hæc dicit Dominus omnipotens : Eo quod domus mea deserta est, vos autem sectamini unusquisque in domum suam, propterea abstinebit cœlum a rore, et terra subtrahet⁶ procreationes suas, et inducam gladium super terram et super frumentum et super vinum et super oleum, et super homines et super pecora, et super **549** omnes labores manuum eorum* (Agg., i, 9-11). Item propheta alius repetit et dicit : *Et pluam super unam civitatem, et super aliam⁷ non*